

KẾ HOẠCH
Tiết đọc sách thư viện năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-LL ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Trường THCS Lê Lợi về kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2025 - 2026.

Trường Trung học cơ sở Lê Lợi xây dựng kế hoạch tiết đọc sách năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, hình thành môi trường học tập thân thiện, hạnh phúc.
- Nuôi dưỡng tình yêu sách, thói quen đọc sách cho học sinh, qua đó nâng cao đời sống tinh thần và vốn tri thức.
- Góp phần thực hiện hiệu quả phong trào “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” và các hoạt động giáo dục toàn diện.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức tiết đọc sách đảm bảo khoa học, hấp dẫn, hiệu quả, tránh hình thức.
- Nội dung đọc phù hợp với đặc điểm lứa tuổi THCS, gắn với các chủ điểm giáo dục trong năm học.
- Thư viện, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn và học sinh phối hợp chặt chẽ, duy trì nề nếp thường xuyên.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giới thiệu sách, khuyến khích sản phẩm sáng tạo sau khi đọc.

2. MỤC TIÊU

- Khuyến khích mỗi lớp thực hiện 2 tiết đọc sách/học kỳ
- Ít nhất 80% học sinh có nhật ký đọc sách hoặc sản phẩm minh chứng sau mỗi học kỳ.
- Mỗi học kỳ tổ chức tối thiểu 01 hoạt động giới thiệu sách/thi kể chuyện/sân khấu hóa.
- Phát động và tổ chức thành công hội thi đọc sách trực tuyến và Tuần lễ hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (tháng 4).
- Tăng tỷ lệ học sinh thường xuyên mượn sách, khai thác hiệu quả thư viện và góc sách lớp học.

3. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

3.1. Hình thức tổ chức tiết đọc sách

- Đọc sách tại thư viện (theo lớp, theo nhóm, cá nhân).
- Đọc sách ngoài thư viện: “Góc sách lớp học”, “Tủ sách dùng chung”.
- Đọc sách kết hợp trải nghiệm: ghi chép nhật ký đọc sách, vẽ tranh minh họa, sáng tác thơ/văn sau khi đọc.
- Chia sẻ, thảo luận theo chủ đề; tổ chức “Sân khấu hóa tác phẩm văn học”.
- Sử dụng công nghệ: đọc sách điện tử, giới thiệu sách qua clip, poster số.

3.2. Nội dung theo chủ điểm

- Tháng 9, 10: Truyền thống tôn sư trọng đạo, yêu nước (sách về lịch sử, danh nhân, thầy cô, mái trường).
- Tháng 11, 12: Tri ân - Yêu thương (sách về tình cảm gia đình, bạn bè, thầy cô).
- Tháng 1, 2: Mừng Xuân - Giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc (sách về phong tục, văn hóa, truyện dân gian).
- Tháng 3, 4: Khát vọng tuổi trẻ (sách kỹ năng sống, gương sáng học đường, Bác Hồ với thanh thiếu nhi).
- Tháng 5: Tri ân và trưởng thành (sách về lý tưởng sống, định hướng tương lai).

4. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Toàn thể học sinh trường THCS Lê Lợi.
- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, cán bộ thư viện phối hợp tổ chức.

5. THỜI LƯỢNG

- Mỗi lớp ít nhất 01 tiết đọc sách/học kỳ (kết hợp trong TKB hoặc tiết hoạt động trải nghiệm).
- Tổ chức hội thi đọc sách trực tuyến và Tuần lễ hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (tháng 4).

6. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu: chỉ đạo, phê duyệt kế hoạch, theo dõi, đánh giá.
- Cán bộ thư viện: chuẩn bị không gian, tài liệu, hướng dẫn học sinh hoạt động đọc - chia sẻ.
- Giáo viên chủ nhiệm: phối hợp, theo dõi, quản lý học sinh trong tiết đọc sách.
- Giáo viên bộ môn: Định hướng nội dung liên quan môn học.
- Đoàn - Đội: tuyên truyền, phát động phong trào đọc sách, tổ chức các cuộc thi “Giới thiệu sách hay”, “Kể chuyện theo sách”.

- Học sinh: tích cực tham gia, xây dựng nhật ký đọc sách cá nhân.

7. ĐÁNH GIÁ – KHEN THƯỞNG

- Đưa tiêu chí tham gia tiết đọc sách vào đánh giá thi đua lớp, cá nhân.
- Khen thưởng học sinh tích cực, có sản phẩm sáng tạo từ hoạt động đọc (bài viết, tranh vẽ, clip).
- Tuyên dương lớp duy trì nề nếp đọc sách tốt trong các buổi chào cờ.

Trên đây là Tiết đọc sách thư viện năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Lê Lợi. Đề nghị các thầy, cô và các bộ phận có liên quan phối hợp thực hiện đúng tiến độ và đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Bí thư Chi đoàn;
- Tổng phụ trách đội;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Lưu: VT, TV.

HIỆU TRƯỞNG



Dương Hữu Nghĩa

PHỤ LỤC PHÂN PHỐI THEO THÁNG

Tháng/Năm	Chủ điểm	Nội dung chính	Hình thức
9/2025	Truyền thống hiếu học – Năm học mới	Sách về thầy cô, mái trường	Đọc và viết cảm nhận
10	Yêu nước – Tự hào dân tộc	Sách lịch sử, danh nhân	Kể chuyện, thảo luận
11	Tri ân thầy cô	Sách, truyện, thơ về nghề giáo	Giới thiệu sách, báo tường
12	Gia đình – Bạn bè – Yêu thương	Sách về tình cảm	Nhật ký đọc sách, vẽ tranh
01/2026	Mừng Xuân – Văn hóa dân tộc	Truyện dân gian, phong tục Tết	Sân khấu hóa, thiệp Xuân
02	Khám phá tri thức – Nuôi dưỡng ước mơ	Sách khoa học, kỹ năng sống	Thuyết trình, giới thiệu sách
03	Tuổi trẻ – Lý tưởng	Sách về Bác Hồ, gương sáng	Thi kể chuyện, thảo luận
04	Ngày Sách và Văn hóa đọc VN	Tác phẩm văn học thiếu nhi	Hội thi giới thiệu sách, triển lãm
05	Tri ân và Trưởng thành	Sách về giá trị sống, định hướng	Viết cảm nhận, tọa đàm